BỘ VĂN HOÁ - THÔNG
TIN

Số:
05/2000/QĐ-BVHTT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
12 tháng
4 năm
2000

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO

TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HOÁ

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai phong trào

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO PHONG TRÀO

TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HOÁ

Căn cứ Nghị định số 81/CP ngày 8/11/1993 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và bộ máy tổ chức của Bộ VHTT

Căn cứ Quyết định số 235/1999/QĐ-TTg ngày 23/12/1999 của Thủ tướng Chính phủ về việc

thành lập Ban chỉ đạo cuộc vận động phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hoá;

Theo đề nghị của Thường trực Ban chỉ đạo

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo quyết định này Kế hoạch triển khai phong trào Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hoá.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký

Điều 3: Thường trực Ban chỉ đạo và các thành viên trong Ban chỉ đạo phong trào Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

KẾ HOẠCH TRIỂNK HAI PHONG TRÀO

"TOÀN DÂN ĐOÀN KẾT XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HOÁ"

(Ban hành kèm theo quyết định số 01/2000/QĐ-BCĐ)

Ngày 12 tháng 4 năm 2000 của Trưởng ban Chỉ đạo phong trào

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D5941

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá)

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức trong cấp uỷ Đảng, Chính quyền, các cấp, các ngành, từ

trong các cơ quan nhà nước đến ngoài xã hội, trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân

dânvề vai trò, vị trí của văn hoá và nhân tố con người đối với sự nghiệp công nghiệp hoá hiện

đại hoá đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Phối hợp và đẩy mạnh các phong trào quần chúng hiện có trong phong trào chung Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, đồng thời lồng ghép bổ sung nội dung văn hoá vào các

phong trào hiện có của các Bộ, Ban, Ngành, đoàn thể, các địa phương.

- Giữ gìn và phát huy những giá trị văn hoá truyền thống, bảo tồn có chọn lọc những phong

tục, tập quán tốt đẹp của dân tộc; loại bỏ dần những cái lỗi thời, lạc hậu, hình thành dần

những tập quán mới văn minh, sống và làm việc theo pháp luật.

- Xây dựng và phấn đấu theo các chỉ tiêu, quy chế, quy tắc về nếp sống văn hoá. Huy động

nguồn lực của toàn xã hội tham gia các hoạt động sáng tạo và xây dựng đời sống văn hoá, tạo

điều kiện cho các hoạt động văn hoá phát triển, nâng cao dần mức hưởng thụ văn hoá của

nhân dân, góp phần thúc đẩy - xã hội phát triển.

II. MỤC TIÊU VÀ NHỮNG NỘI DUNG CHỦ YẾU

II.1. Mục tiêu chung

Trước mắt, huy động sức mạnh của toàn Đảng, toàn dân, mọi nguồn lực của xã hội tập trung

vào hai lĩnh vực sau:

1. Đoàn kết xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối sống tốt đẹp

2. Đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá phong phú, lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

Thực hiện phương hướng nêu trong Nghị quyết Trung ương 5 (khoá VIII) "làm cho văn hoá

thấm sâu vào toàn bộ đời sống và hoạt động xã hội, vào từng người, từng gia đình, từng tập

thể và cộng đồng, từng địa bàn dân cư, vào mọi lĩnh vực sinh hoạt và quan hệ con người, tạo

ra trên đất nước ta đời sống tinh thần cao đẹp, trình độ dân trí cao, khoa học phát triển, phục

vụ đă3cs lực sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội

công bằng, văn minh, tiến vững chắc lên chủ nghĩa xã hội".

Phấn đấu đến năm 2005 đạt các chỉ tiêu chủ yếu:

- 50% gia đình đạt tiêu chuẩn văn hoá được UBND quận, huyện, thị xã, thành phố công nhận.

- 40% làng, xóm, khu phố đạt chuẩn văn hoá được UBND tỉnh, thành phố công nhận.

- 95%gia đình ở đồng bằng, 80% gia đình ở miền núi có phương tiện nghe nhìn.

- Mỗi người dân có 4 bản sách/năm

- Mỗi xã, phường, thị trấn có 1 thiết chế văn hoá - thể thao

II.2. Những nội dung chủ yếu

Nội dung cơ bản của phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" được thể

hiện ở 5 điểm sau:

1. Phát triển kinh tế, giúp nhau làm giầu chính đáng, xoá đói giảm nghèo.

Các đơn vị, tập thể, khu dân cư, làng,xã,cần:

- Đẩy mạnh hoạt động các hình thức khuyến nghề, câu lạc bộ doanh nghiệp...

- Tổ chức các câulạc bộ khoa học kỹ thuật.

- Có các hình thức giúp vốn, trao đổi kinh nghiệm làm ăn cải thiện đời sống kinh tế.

- Tương thân, tương ái giúp nhau thoát nghèo nàn, lạc hậu.

2. Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh

- Nâng cao tình cảm yêu nước, lòng tự hào dân tộc gắn với phong trào thi đua yêu nước.

- Nhất trí với đường lối chính trị của Đảng

- Nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật Nhà nước

- Hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao

- Đấu tranh chống quan điểm sai trái

- Có ý thức tự cường, tự tôn dân tộc

- Giữ gìn bí mật quốc gia

3. Xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội, sống và làm việc theo pháp luật.

- Xây dựng tác phong công nghiệp, làm việc có kỷ luật, thực hiện tốt nội quy đơn vị, hương

ước, quy ước của làng, xã, khu phố và quy định nơi công cộng. Sống và làm việc theo pháp

luật.

- Thực hiện giao tiếp văn minh,lịch sử, thái độ vui vẻ, trách nhiệm với công việc.

- Xây dựng công sở văn minh, giảm thủ tục phiền hà, quan liêu lãng phí.

- Thực hiện tốt nếp sống văn minh - lành mạnh - tiết kiệm trong việc cưới, việc tang, giỗ tết,

lễ hội và các sinh hoạt xã hội khác.

- Giữ gìn và phát huy thuần phong mĩ tục và đạo lý truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

- Không thực hiện các hành vi tín ngưỡng (như đặt bát hương, lập bệ thờ, cúng lễ...) ở bên

ngoài khuôn viên nơi thờ tự đã được quy định.

- Không hút thuốc lá trong nhà trẻ, bệnh viện, phòng họp, trong các rạp chiếu bóng, rạp hát,

trên tàu xe, máy bay và những nơi tập trung đông người.

4.Xây dựng môi trường văn hoá sạch - đẹp - an toàn

- Giữ gìn vệ sinh nơi ở, nơi công cộng

- Không gây rối và làm mất trật tự

- Không lấn chiếm vỉa hè, lề đường, đất công

- Không treo dán, viết vẽ quảng cáo, ra vặt tuỳ tiện ở nơi công cộng

- ăn mặc sạch sẽ, lịch sự khi ra đường.

- Nhà ở,nơi làm việc, nhà vệ sinh ngăn nắp, gọn gàng, sạch đẹp.

- Bảo vệ cây xanh nơi công cộng và khuyến khích mọi nhà, mọi cơ quan trồng cây xanh, xây

dựng vườn hoa, cây cảnh.

- Bảo vệ các di tích lịch sử - văn hoá, di tích cách mạng, các khu bảo tồn thiên nhiên.

- Không lưu hành văn hoá phẩm có nội dung độc hại

- Tích cực phòng chống các tệ nạn mại dâm, nghiện hút, cờ bạc, tham nhũng.

- Ngăn chặn tệ trộm cắp, cháy, nổ, tai nạn giao thông.

5. Xây dựng các thiết chế văn hoá - thể thao và nâng cao chất lượng các hoạt động văn hoá -

thể thao cơ sở.

Các thiết chế văn hoá - thể thao gồm Nhà văn hoá, Trung tâm thể dục thể thao,các loại hình

Câu lạc bộ Văn hoá nghệ thuật, các đội văn nghệ, đội thông tin lưu động, công viên, khu vui

chơi giải trí, phòng đọc sách báo, phòng thể dục thể hình, điểm bưu điện văn hoá xã... đã và

đang đáp ứng nhu cầu sáng tạo, hưởng thụ văn hoá, nâng cao chất lượng cuộc sống, góp phần

giáo dục tư tưởng, đạo đức, lối sống của con người. Do vậy, các đơn vị, tập thể, khu dân cư,

làng, xã, cần:

- Quy hoạch có địa điểm để tổ chức cácasinh hoạt văn hoá, thể thao.

- Hàng năm, xác định chỉ tiêu phát triển văn hoá - thể thao,tăng cường cơ sở vật chất và đào

tạo cán bộ cho văn hoá - thể thao.

- Xác định mức đầu tư kinh phí cho các thiết chế văn hoá - thể thao hiện có

- Xây dựng quỹ xây dựng đời sống văn hoá

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, sáng tạo, hưởng thụ văn hoá

III.3. Các phong trào cụ thể

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" cần được xác định là phong trào

quần chúng rộng lớn, mọi cá nhân, tập thể trong xã hội đều có trách nhiệm tham gia.Cần đẩy

mạnh các phong trào cụ thể sau đây:

1. Xây dựng người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến

Tất cả các cơ quan, doanh nghiệp, đoàn thể, lực lượng vũ trang... cần xác định việc xây dựng

và phát hiện, biểu dương khen thưởng những việc làm tốt của các cá nhân từ già tới trẻ, biểu

dương những người tốt là góp phần tích cực vào việc hình thành nhân cách con người Việt

Nam.

Tiêu chuẩn để xem xét người tốt việc tốt căn cứ vào 5 đức tính nêu trong Nghị quyết 5 (khoá

VIII) như sau:

- Có tinh thần yêu nước, tự cường dân tộc, phấn đấu vì độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội, có

ý chí vươn lên đưa đất nước thoát khỏi nghèo nàn lạc hậu, đoàn kết vói nhân dân thế giới

trong sự nghiệp đấu tranh vì hoà bình, độc lập dân tộc, dân chủ và tiến bộ xã hội.

- Có ý thức tập thể, đoàn kết, phấn đấu vì lợi ích chung.

- Có lối sống lành mạnh, nếp sống văn minh, cần kiệm, trung thực, nhân nghĩa, tôn trọng kỷ

cương, phép nước, quy ước của cộng đồng, có ý thức bảo vệ và cải thiện môi trường sinh thái.

- Lao động chăm chỉ với lương tâm nghề nghiệp, có kỹ thuật,sáng tạo, năng suất cao vì lợi ích

của bản thân, gia đình,t ập thể và xã hội.

- Thường xuyên học tập, nâng cao hiểu biết, trình độ chuyên môn, trình độ thẩm mỹ và thể

lực.

Trên cơ sở 5 đức tính trên, từng cấp, từng ngành nghiên cứu đưa ra tiêu chuẩn cụ thể phù hợp

với đặc điểm hoạt động, công việc của cấp, ngành mình.

2. Xây dựng gia đình văn hoá